LEI N.º 1.842/2013
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR EM CARÁTER TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL UM PSICOLOGO E UM ASSISTENTE SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IVETE MARIA KESSLER BURMANN, Prefeita Municipal de Catuípe, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono a seguinte
LEI

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar um psicólogo e um assistente social, para atender ao NAAB – Núcleo de Apoio a Atenção Básica.
Parágrafo Único - A necessidade temporária deriva da implantação do NAAB no Município dentro da Política Estadual de Atenção Básica para apoiar a inserção de ações de Saúde Mental.
 Art. 2º - Os contratos de que trata o art. 1º desta Lei serão de natureza administrativa e pelo prazo de 06 (seis) meses, permitida a prorrogação, sendo assegurado aos contratados os seguintes direitos:
I - regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;

II – vencimento mensal igual ao valor do Padrão 09 Classe A para o cargo de Psicólogo e Padrão 08 da Classe A do cargo de Assistente Social;

III - gratificação natalina proporcional e pagamento de férias ao termino do contrato;
IV – Vale Alimentação nos termos da Lei Municipal;

V - inscrição facultativa em plano de assistência à saúde, nos termos da Lei Municipal Nº 1.247/2001;

VI -  inscrição em sistema oficial de previdência social;

VII – Salário Família;

§ 1º - Nenhuma outra verba ou vantagem será concedida, além das previstas nesta Lei que é específica para esta contratação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias específicas.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATUÍPE,

 EM 23 DE OUTUBRO DE 2013.

IVETE MARIA KESSLER BURMANN

Prefeita Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

OSMAR DAL ROSS

Secretário da Administração